CAP. LXII. Prima luce et nostri omnes erant transportati, et hostium acies cernebatur. Labienus, milites cohortatus, ut suae pristinae virtutis et tot secundissimorum proeliorum memoriam retinerent atque ipsum Caesarem, cujus ductu saepenumero hos-tes superassent, praesentem adesse existimarent, dat signum proelii. Primo concursu ab dextro cornu, ubi septima legio constiterat, hostes pelluntur atque in fugam conjiciuntur: ab sinistro, quem locum duodecima legio tenebat, quum primi ordines ho-stium transfixi pilis concidissent, tamen acerrime reliqui resiste-bant, nec dabat suspicionem fugae quisquam. Ipse dux hostium Camulogenus suis aderat atque eos cohortabatur. At, incerto etiam nunc exitu victoriae, quum septimae legionis tribunis esset nunciatum, quae in sinistro cornu gererentur, post tergum ho-stium legionem ostenderunt signaque intulerunt. Ne eo quidem tempore quisquam loco cessit, sed circumventi omnes interfecti-que sunt. Eandem fortunam tulit Camulogenus. At ii, qui prae-sidio contra castra Labieni erant relicti, quum proelium commis-sum audissent, subsidio suis ierunt collemque ceperunt, neque nostrorum militum victorum impetum sustinere potuerunt. Sic cum suis fugientibus permixti, quos non silvae montesque texe-runt, ab equitatu sunt interfecti. Hoc negotio confecto, Labienus revertitur Agendicum, ubi impedimenta totius exercitus relicta erant: inde cum omnibus copiis ad Caesarem pervenit.

3) *tribus locis*; an drei Punkten: oberhalb Lutetia, vom Lager des Labienus aus und unterhalb Lutetia; *naves*, sind die oben genannten *lintrés*, welche mit lautem Ruderschlag Strom aufwärts führen.

CAP. LXII. 1) *praesentem adesse*; thätig, hülfleistend zugegen sein; *adesse* bezeichnet das Zugesein in räumlicher und zeitlicher Beziehung; *praesens* mit *praes* und *praesto* verwandt, nicht das Participium von *praesum*, bezeichnet das Verhältnis der unmittelbaren Verbindung, den unmittelbaren Einfluss, daher *praesens auxilium*, *praesens animus*; *quum*; obgleich — *tamen*: S. Zumpt §. 577. *incerta* — *exitu*, Ablat. abs. S. Zumpt §. 645.

2) *sic cum suis fugientibus* — *interfecti sunt*, so wurden sie mit den Ibrigen, welche die Flucht ergriffen, vermischt von der Reiterei niedergehauen, die ausgenommen, welche Wälder und Berge nicht schützten.

CAP. LXIII. Defectione Aeduorum cognita, bellum augetur. Legationes in omnes partes circummittuntur: quantum gratia, auctoritate, pecunia valent, ad sollicitandas civitates nituntur. Nacti obsides, quos Caesar apud eos deposuerat, horum supplicio dubitantes territant. Petunt a Vercingetorige Aedui, ad se veniat rationesque belli gerendi communicet. Re impetrata contendunt, ut ipsis summa imperii transdatur; et re in controversiam deducta, totius Galliae concilium Bibracte indicitur. Eodem conveniunt undique frequentes. Multitudinis suffragiis res permititur: ad unum omnes Vercingetorigem probant imperatorem. Ab hoc concilio Remi, Lingones, Treviri afuerunt: illi, quod amicitiam Romanorum sequebantur; Treviri, quod aberant longius et ab Germanis premebantur: quae fuit caussa, quare toto abessent bello et neutris auxilia mitterent. Magno dolore Aedui ferunt, se dejectos principatu: queruntur fortunae commutationem et Caesaris indulgentiam in se requirunt; neque tamen, suscepto bello, suum consilium ab reliquis separare audent. Inviti summae spei adolescentes, Eporedorix et Viridomarus, Vercingetorigi parent.